### Lex Cogi

**H**uius. l. habeatur noticia secunduz  
B. hē est p̄mittendum cet tuz debet es  
se eum qui alios vult cōuenire rei ven.  
interrogatur. An possideat debere responde  
re sicut ait lex in. ff. de interrog. acē. qui seruū.  
§. in iure. adeo ut si de mendacio quincatur pu  
niatur. ut. ff. de rei ven. l. p̄n. Sicut ergo in rei  
ven. cogitur respondere possideat vel non. ita  
et in pes. her. cogitur respondere possideat p  
herede. vel non. Nam tñ facit in rei ven. sim  
plex possessio quantum in hac acē. hereditatis  
modificata detentō. utpote cum omnis homo  
qui sub celo est quocunq. modo quocunq. titulo  
quacunq. fide possideat eo ipō q. possidet reivē  
di. ouematur. In hac autem acē. ut locum ha  
beat oportet ut quis p herede vel p possessore  
re possideat. Merito ergo hē tenetur. Rñ. hoc  
vel illo modo possideat. Nec cogitur dicere al  
terum tantum. sed sub alternatōne. et hē est vl  
timus casus huius. l. Sic ergo ait lex ista nullus  
possessor cogitur dicere modum et qualitatem  
sue possessionis. et ita ponit improprie. t. p mo  
dificatōne quadam et placet multis hec lecta  
utpote urbana et elegans et curiosa ratōe in  
ducte similitudinibus. Sed tamen aliquid scrupu  
li in se habet. nec em̄ dicit lex ista p herede vel  
p pos. Sed dicit p herede an p pos. sed ipē ali  
quid debeat vel p pos. et ante p̄termisum ite  
rum sumebat ut diceret an non possideat p he  
rede vel p pos. P. autem hē somnauit et mira  
bilis locutus est. p̄ter que si alius dixisset sceno  
inuolui dignus esset. dixit em̄ q. in rei ven. q̄s  
cogitur p̄bare tñ p proximum cognatum qd fal  
sissimum est. imo p nullum omnino cogi potest  
aliquis. sed p eo. ar. l. siue possidetis. ut no. §. e.  
§. directa. Trem dixit in pes. her. quem posse  
cogi p quemlibet cognatum non p extraneum  
non ut cogatur dicere possideo p herede vel  
pro pos. Sic em̄ quasi furiosus otra se loqueret  
quia se non esse heredē fateretur sed aduet sa  
rium esse sed vbi nisi p̄bet titulum iustum p̄su  
matur p herede eum vel p pos. possidere. que  
somnia sunt. Job autem quasi simam. B. tenens  
aliquantulus et valde modicum. tñ ex eo quod  
P. dixit sumit sic ponendo casum ut. B. sed in  
terrogatōe faciēda hoc sentit ut debeat pos  
sessor interrogari sic primo an possideo. Et si  
rñdeat. non possideo certū est quid debeat es  
se. Si vero rñdeat possideo scdo interrogabit  
An putet se heredem. Si dicat puto. expeditū  
est quia quasi p herede possideat cōuenietur.  
si dicat nō puto. tercio interrogabitur quomo  
do possideat vel qualiter. Si dicat quid ad te.  
vel dicatur nō dico. q. nolo vel sista. ecce ergo  
scio. quod p possessore possidet. Si vero dicat  
q. em̄ possideo quartā a q. ut certus possim esse  
an titulus p nō titulo habeat. aut si dicat a cō  
pote mētis emi. Si quis p̄bet p̄sumit q. p pos  
sessor possideat. et q. ita sint faciēda interro  
gatōes inuit lex q. est. ff. e. q. interrogatus.

## De rei vendicatione

**D**ictum est. s. de vniuersali iudicio. Sequitur ut videmus de singulari. ut ff. e. l. i. Videamus ergo quid sit rei vendicatio. Cui datur. Et contra quem. Que veniat in ea. Et qualis sit. Est autem rei vendicatio actio que datur sola ratione domini vel quasi et possessionis vel quasi. et caue tibi. quia non dico vel possessionis. quia utriusque debet interuenire. Datur autem rei vendicatio ei qui de iure gentium. ut per occupationem. vel de iure civili ut per usucapionem scilicet triennij dominiuz acquisiuit. Secus in prescriptioe longi temporis secundum nos. Alij contradicunt sicut dicunt etiam in vxore quam dicunt esse dominam de iure naturalis. quod omnino negamus quandoque tamen etiam non domino datur ut ei cui cessa est actio nec enim ipse est dominus ut probatur ff. de iur. dot. si sponsalibus. s. vlti. Item per iuris regulam que dicit minus est habere actum quam rem. Sic datur rei vendicatio ratione domini. Datur autem utilis ratione quasi domini ut emphiteote supficiariorum conductori vectigalium dummodo non ad modicum tempus coaduxerit. Item datur utilis ei qui emit a domino. ut ff. si ager vecti. vel emp. l. i. et de supfic. l. supficiem. et ff. e. l. supficiariorum. ut insti. de act. s. alie autem. Item ei qui longo tempore prescripsit. licet. M. contradicatur. Competit autem rei vendicatio directa contra eum qui possidet. unde interrogatus An possideat non quo titulo possideat. Respondere debet. ut ff. e. l. in speciali. et l. qui petitorio. et de inact. qui seruum. s. vlti. et s. t. i. l. cogi. Nam pariter actio in rem possessio. verbum autem possessionis non est ita stricte intelligendum. sed potitur per quacumque detentationem. ut ff. e. l. officium. s. quidam. sed tamen ubi rem immobilem alie non nomine teneo permittitur mihi dominum in iudicio nominare. ut s. vbi in rem ac. l. ij. Utiliter vero datur contra eum qui non possidet. sed do lo malo desit possidere. et vocat. l. eam pretoriam. Ego tamen puto nihilominus eam civilem esse. ut ff. de noxa. electio. s. si is quem illa ergo verba ratione domini vel quasi referuntur ad actorem. illa vero ratione possessionis vel quasi ad reum. et sic directa directo. Item utiliter Item utilis directa et utiliter dari poterit. Queri solet an is qui tantum civiliter possidet possit conueniri rei vendicatio. quod quidam negauerunt puto tamen posse. quia huius civilis possessionis restitucio in nullo facto iudicio ei qui tantum naturaliter possidet fieri posse dico. Qualiter autem dominum acquiratur licet in hoc. t. casus ponantur et singulos tamen modos persequi quibus acquiratur dominum non videtur expedire quia specialis est. t. in ff. de acq. re. do. Et preterea hoc notauimus in summa in insti. de re. diui. Veniunt autem in hac actio corporalia. in corporalia autem non veniunt in hac actio nec possidentur. Hinc est quod vniuersitates que sunt in corpore. sicut per hereditatis vel bonorum

possessionis successorem attingit non potest posse actio. hoc. quia nec possidentur. hinc est quia nec peculium dicitur posse vendicari. et est ratio. quia in peculio iura et actiones scilicet et obligationes continentur non tantum corporalia. Sed secus in grege grex enim vel equitum vendicatur. ut ff. e. l. i. s. per hanc. et l. vendicatio. et de peculio. l. quatuor bonis. s. in peculio. et s. sed et si quid furti. quia in eo grege corporalia tantum continentur. Veniunt mobilia. Item immobilia dum tamen dominio nostro subiiciantur alioquin non. ut si sint sacra vel religiosa. s. ac in factum peruntur. ut ff. e. l. in rem. s. loca. et l. que religiosis. Veniunt inanimata. sed et animata veniunt sicut serui. Item filij non simpliciter rei vendicatio. quia non sunt nostri domini. s. rei vendicatio. adiecta causa de iure quiritum peti potest. Est enim ius patrie potestatis. ius proprium ciuium romanorum. ut insti. de patria potest. Petitur autem a patre non a matre nisi in casu forte. ut ff. de fideicom. l. l. p. vel ut puto agitur ibi iudicis officio. Ut autem plene sciatur quid liter petatur filij distinctio est facienda. Si enim filius a nullo detinetur. sed ipse sui controverfiam facit scilicet de filiatione et patria potestate locum habet cognitio pretoria per eo exhibendo et deducendo. Sed et dici potest quod et iudicialis actio in rem locum habet ut discutatur. sit filius an non. sicuti contra eum quem seruum meum esse ostendo. et cessat interdictum de liberis exhibendis nisi propter ad eundem hereditatem sit ostentio. ut ff. de lib. exhib. l. deinde. s. si autem. et l. si eum qui se. et insti. de ac. s. iudiciales. Si vero est apud alium. et sua sponte locum habet iudicis officium. sicut et si apud neminem esset. nam hoc apud se esse videtur.

Item iudicialis actio in rem eadem ratione sed et rei vendicatio potest adiecta causa de iure quiritum. et in hac queritur de filiatione et patria potestate. et cessat interdictum de liberis exhibendis. nisi qui detinet pariter se patrem confiteatur. Et in his casibus loquitur. l. ista. et s. de lib. exhib. l. vlti. Si vero inuicem detineatur in hoc casu perditum est interdictum. ut s. de lib. exhib. l. i. et datur rei vendicatio adiecta causa de iure quiritum ut hoc dicitur. et cessat iudicialis in rem actio que solummodo contra filium datur. et ratione ostendit quam de se facit filius. Alia vero rei vendicatio datur ratione possessionis quam alius habet et ostendit quam facit. Item cessat iudicis officium. Item iudicialis in rem queritur hoc tamen sit filius an non. sit pater vel non. in alia que datur adiecta causa. queritur illud sit in potestate vel non. huic distinctioni videtur contra quod est. ff. de mimo. xxv. an. l. in cause. vbi non videtur quod cum iudicis officio alia actio competat. vel aliud auxilium detur. Ad hoc respondeo quod ibi vocat extraordinarium auxilium restitucioem in integrum. que contra ius commune datur. Secus vero si de iure communi sibi quis petat actio dari sic etiam perit potestas ciuem suum sic et abbas monachum suum adiecta causa de iure communi

ut petit pater filium. sic ergo res que nostri domini sunt petuntur non tamen semper nec in omni casu nam inexta siue facta vel inserta ea quae diu colerent vendicare non possumus. sed agere ad exhibendum ut exhibeatur. deinde vendicatur. ut in istis. de re. diui. §. si tantum aliena.

**Q**uid de gemma mea inclusa alieno annulo. Distingue. quid cuius ornandi causa ponatur. si quidem neutrum alterius gratia ponatur. sed ut abilius portentur utraque possidentur. et ita intelligitur rerum mixtura. ff. de usufructu. §. quod ergo in his. et ideo in eo casu utriusque vendicabitur. vel forte quod est verius loquitur ibi cum dubitabatur. quid cuius ornandi causa ponatur. nam si poneretur abilitatis causa videtur quod aurum cedat gemmis. ut ff. de au. et ar. le. l. si ut abilitur. Si vero gemma gratia ornandi annulum non possidetur gemma imo etiam extrinsecta esse videtur. et ideo non vendicabitur. sed agitur per ea actione ad exhibendum ut exhibeatur et exhibita vendicetur. ut ff. de exhibe. l. gemma. et ita e contra erit in annulo. si causa ornandi eius gemma fuerit iniuncta. et probatur haec distinctio per l. ff. de au. et ar. le. l. et si non sunt. §. pueniamus. **Q**uid ergo de tigno iniuncto utriusque et ipsum non possidetur. ut ff. de acquir. pos. l. quod vniuersas. i. ff. unde nec vendicari potest ab eo cuius fuit. licet vere sit et remanserit dominus. §. nec potest agi ad eum. ut eximatur quod maius est. sed hoc est propter publicam utilitatem ne ruinis edificiorum urbs deformetur. ut ff. ne quod in loco pu. fi. l. n. §. si quis. Consultatur autem domino per actionem de tigno iniuncto contra eum qui bona fide iniunxit. vel qui ab alio iniunctum possidet. Nam et contra illum puto posse dari ut duplum habeat dominus. Si vero male fidei iniunctor fuerit ut contra eum probata sunt remedia rei vendicari. Item de tigno iniuncto. Item condicetur. et actio furti due prime dantur quasi dolo defierit possidere alieno. nam prima et secunda et quarta. quia rei persecutorie sunt iniuncta una per alteram tollitur. Item in tertia quantum ad unum simpliciter. quod rei persecutionem continet. quinta vero nullam rei persecutionem per aliam actionem faciendam tollit. sed tantum pene. §. et actio de tigno iniuncto in eo quod penam continet furti actioni detrahatur. alie vero non. quia tunc persequuntur. in casu tamen per tigno agitur ut sepetur et vendicetur. ut quando vir uxori donauit tignum vel e contra et non vult restituere tignum vel eius precium. ut ff. de dona. inter vi. et ux. l. si donante. et l. marcellus. et l. de eo. **Q**uid si ipse possessor velit eximere tignum. Si quidem possidet ab alio iniunctum licebit ei. alias non. nisi bona fide iniunxerit. Item solet queri an post xxx. annos soluto edificio dominus quondam tigni possit vendicare. et si quidem duplum accepisset non est dubium. ut in istis. de re. diui. §. sed et si ex aliqua causa. Si vero non accepit distingo. An is qui possidet mala fide iniunxit an non. si mala fide post xxx. annos non poterit vendicare. Si bona fide